
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 31.03.2022 № 136-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении перечня индикативных показателей видов 

регионального государственного контроля (надзора), о внесении 

изменений в некоторые постановления Правительства  

Ивановской области и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Ивановской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» Правительство Ивановской области                          

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень индикативных показателей видов 

регионального государственного контроля (надзора) согласно  

приложению 1 к постановлению.  

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области                    

от 20.09.2021 № 442-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в 

пределах установленной квоты» следующее изменение:  

приложение к постановлению дополнить разделом VI следующего 

содержания: 

«VI. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 

деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) 

значения и достижение которых должен обеспечить комитет 

 

36. Ключевым показателем, отражающим уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение 

которых должен обеспечить комитет, является уровень соблюдения 

работодателями обязательных требований (далее – ключевой показатель). 



2 

 

Ключевой показатель (Усот, %) рассчитывается по формуле: 

 

Усот = Кпи/Ккл*100%, где: 

 

Кпи – количество работодателей, представивших в органы службы 

занятости информацию о созданных или выделенных рабочих местах для 

трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для 

приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных 

нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, 

выполнении квоты для приема на работу инвалидов, ед.; 

Ккл – количество контролируемых лиц, ед. 

Целевым значением ключевого показателя является 100%. 

37. Для анализа ключевого показателя комитет использует 

информацию, размещенную на официальном сайте комитета в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в ведомственной 

информационной системе, на единой цифровой платформе в сфере 

занятости и трудовых отношений «Работа в России».». 

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области                   

от 29.09.2021 № 452-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном надзоре в области защиты населения и территорий 

Ивановской области от чрезвычайных ситуаций и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ивановской 

области» следующее изменение: 

в разделе 8 приложения к постановлению: 

в наименовании слова «Индикативные показатели для 

регионального государственного надзора» исключить; 

абзацы первый – седьмой после таблицы признать утратившими 

силу. 

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области                  

от 14.10.2021 № 472-п «Об утверждении положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции» следующее изменение: 

приложение к постановлению дополнить разделом 5 следующего 

содержания: 

«5. Ключевой показатель, отражающий уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 

деятельности, по которому устанавливается целевое (плановое) 

значение и достижение которого должен обеспечить Департамент 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Целевое 

значение 

1. 
Доля * контролируемых лиц, 

нарушивших обязательные требования 
% 0 



3 

 

и причинившие вред (ущерб) правам и 

законным интересам граждан за 

отчетный период ** 

* Доля контролируемых лиц, нарушивших обязательные требования 

и причинившие вред (ущерб) правам и законным интересам граждан за 

отчетный период (К
п
), рассчитывается по формуле: 

 

К
п
 = (К

вред
 / К

общ
) x 100%, где: 

 

п – отчетный период; 

К
вред 

– контролируемые лица, нарушившие обязательные требования 

и причинившие вред (ущерб) правам и законным интересам граждан; 

К
общ

 – общее количество контролируемых лиц. 

** Под отчетным периодом понимается календарный год. 

Целевое значение показателя – 0.». 

5. Внести в постановление Правительства Ивановской области                   

от 11.11.2021 № 521-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными» 

следующее изменение: 

приложение к постановлению дополнить разделом 6 следующего 

содержания: 

«6. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения  

и достижение которых должна обеспечить служба 

 

6.1. Число погибших в результате наступления негативного 

последствия, на устранение которого направлена контрольно-надзорная 

деятельность, на 100 тыс. населения. 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

А.1.1=(Кс/Н)х100000, где: 

 

Кс - количество смертельных случаев в результате наступления 

негативного последствия; 

Н - средняя численность населения Ивановской области. 

Целевое значение показателя - 0. 

6.2. Число получивших вред здоровью в результате наступления 

негативного последствия, на устранение которого направлена контрольно-

надзорная деятельность, на 100 тыс. населения. 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

А.1.2=(Кв/Н)х100000, где: 



4 

 

Кв - количество случаев причинения вреда в результате наступления 

негативного последствия; 

Н - средняя численность населения Ивановской области. 

Целевое значение показателя - 188,5. 

6.3. Процент животных без владельцев, погибших в результате 

нарушения требований законодательства при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев. 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

А.3=(Кпж/Кож)х100, где: 

 

Кпж - количество животных, погибших при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев; 

Кож - общее количество отловленных животных без владельцев. 

Целевое значение показателя - 0.». 

6. Внести в постановление Правительства Ивановской области                      

от 24.11.2021 № 566-п «О региональном государственном контроле 

(надзоре) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации» 

следующее изменение:  

приложение к постановлению дополнить разделом 6 следующего 

содержания: 

«6. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 

деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) 

значения и достижение которых должен обеспечить Департамент 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Целевое 

значение 

1. Доля выявленных документов, в 

отношении которых не проводились 

необходимые мероприятия по 

обеспечению сохранности музейных 

предметов и музейных коллекций 

% 0» 

7. Внести в постановление Правительства Ивановской области                   

от 24.11.2021 № 567-п «О региональном государственном контроле 

(надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле» 

следующее изменение:  

приложение к постановлению дополнить разделом 6 следующего 

содержания: 

«6. Ключевые показатели результативности, отражающие уровень 

минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)  

в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются 



5 

 

целевые (плановые) значения и достижение которых должен 

обеспечить Департамент 
 

№ 

п/п 
Ключевые показатели 

Единица 

измерения 

Целевое 

значение 

1. Доля документов Архивного фонда 

Российской Федерации, находящихся на 

хранении у контролируемых лиц, 

которым причинен вред (ущерб) 

вследствие нарушения законодательства 

об архивном деле 

% 0 

2. Доля документов Архивного фонда 

Российской Федерации, находящихся на 

хранении у контролируемых лиц, 

утраченных вследствие нарушения 

законодательства об архивном деле 

% 0» 

8. Внести в постановление Правительства Ивановской области                   

от 24.11.2021 № 568-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания и 

признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 

Ивановской области» следующее изменение:  

приложение к постановлению дополнить разделом VII следующего 

содержания: 

«VII. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 

деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) 

значения и достижение которых должен обеспечить  

уполномоченный орган 

 

№ 

п/п 

Наименование ключевого показателя Годы и целевые 

(прогнозные) значения 

ключевого показателя 

2022 2023 2024 2025 

1.1. Доля лиц, которым был причинен 

ущерб качеству жизни и здоровью в 

результате предоставленных 

социальных услуг с нарушением 

порядков и стандартов оказания, % 

0 0 0 0» 

9. Внести в постановление Правительства Ивановской области                   

от 24.11.2021 № 569-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области долевого строительства 



6 

 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости» 

следующее изменение: 

приложение к постановлению дополнить разделом 6 следующего 

содержания: 

«6. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения 

и достижение которых должен обеспечить Департамент 

 

Ключевыми показателями, отражающими уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение 

которых должен обеспечить Департамент (далее – ключевой показатель), 

выступает доля контрольных (надзорных) мероприятий, результаты 

которых были признаны недействительными, в общем количестве 

проведенных контрольных (надзорных) мероприятий. 

Ключевой показатель (Д) рассчитывается по формуле: 

 

Д=К1/ К2  х 100, где: 

 

К1 – количество контрольных (надзорных) мероприятий, результаты 

которых признаны недействительными, единиц; 

К2 – общее количество проведенных контрольных (надзорных) 

мероприятий, единиц.». 

10. Внести в постановление Правительства Ивановской области                  

от 24.11.2021 № 570-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и 

полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 

содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на 

территории Ивановской области» следующее изменение:  

приложение к постановлению дополнить разделом 6 следующего 

содержания: 

«6. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и 

достижение которых должен обеспечить Департамент 

 

№ 

п/п 

Наименование ключевого показателя Годы и целевые (прогнозные) 

значения ключевого 

показателя 



7 

 

2022 2023 2024 2025 

1. Доля исполненных предписаний к 

общему количеству выданных 

Департаментом предписаний об 

устранении нарушений 

законодательства Российской 

Федерации в сфере организации 

отдыха и оздоровления детей, 

которые могли повлечь причинение 

вреда жизни и здоровью детей, 

находящихся в организации отдыха, 

и которые были выявлены по итогам 

проведения плановых и внеплановых 

контрольных (надзорных) 

мероприятий указанной организации 

100 100 100 100» 

11. Внести в постановление Правительства Ивановской области                

от 24.11.2021 № 571-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) за деятельностью жилищно-

строительного кооператива, связанной с привлечением средств членов 

кооператива для строительства многоквартирного дома» следующее 

изменение: 

приложение к постановлению дополнить разделом 6 следующего 

содержания: 

«6. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения  

и достижение которых должен обеспечить Департамент 

 

Ключевыми показателями, отражающими уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение 

которых должен обеспечить Департамент (далее – ключевой показатель), 

выступает доля контрольных (надзорных) мероприятий, результаты 

которых были признаны недействительными, в общем количестве 

проведенных контрольных (надзорных) мероприятий. 

Ключевой показатель (Д) рассчитывается по формуле: 

 

Д=К1/ К2  х 100, где: 

 

К1 – количество контрольных (надзорных) мероприятий, результаты 

которых признаны недействительными, единиц; 



8 

 

К2 – общее количество проведенных контрольных (надзорных) 

мероприятий, единиц.». 

12. Внести в постановление Правительства Ивановской области                

от 13.12.2021 № 607-п «О региональном государственном контроле 

(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 

популяризацией и государственной охраной объектов культурного 

наследия» следующее изменение: 

приложение к постановлению дополнить разделом VI следующего 

содержания: 

«VI. Ключевые показатели видов контроля, отражающие уровень 

минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)  

в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются 

целевые (плановые) значения и достижение которых должен 

обеспечить Комитет, и их целевые значения 

 

№ 

п/п 

Ключевой показатель Целевые значения ключевого 

показателя (%) 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1. Доля * объектов культурного 

наследия регионального 

значения, объектов 

культурного наследия 

культурного наследия 

местного (муниципального) 

значения, выявленных 

объектов культурного 

наследия, объектов 

культурного наследия, 

обладающих признаками 

объекта культурного 

наследия (далее – объекты 

культурного наследия), 

которым причинен вред за 

отчетный период ** 

не 

более 

20 

не 

более 

18 

не 

более 

16 

не 

более 

14 

не 

более 

12 

2. Доля * объектов культурного 

наследия, которым создана 

угроза причинения вреда за 

отчетный период ** 

не 

более 

30 

не 

более 

26 

не 

более 

22 

не 

более 

18 

не 

более 

14 

* Доля объектов культурного наследия, которым причинен вред или 

создана угроза причинения вреда за отчетный период (К
п
), рассчитывается 

по формуле: 

 



9 

 

К
п
 = (К

вред
 / К

общ
) x 100%, где: 

 

п – отчетный период; 

К
вред 

– объекты культурного наследия, которым причинен вред или 

создана угроза причинения вреда; 

К
общ

 – общее количество объектов культурного наследия. 

** Под отчетным периодом понимается календарный год.». 

13. Внести в постановление Правительства Ивановской области                  

от 13.12.2021 № 608-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном жилищном надзоре и признании утратившими силу 

некоторых постановлений Правительства Ивановской области» 

изменение, изложив приложение 2 к Положению в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

14. Внести в постановление Правительства Ивановской области                  

от 20.12.2021 № 673-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном строительном надзоре» следующее изменение:  

приложение к постановлению дополнить разделом VI следующего 

содержания: 

«VI. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения  

и достижение которых должна обеспечить Служба  

 

85. Ключевыми показателями, отражающими уровень минимизации 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение 

которых должна обеспечить Служба (далее – ключевой показатель), 

являются: 

а) количество людей, погибших в результате нарушений требований 

законодательства Российской Федерации в области градостроительной 

деятельности при строительстве, реконструкции объекта капитального 

строительства, на 10 тыс. работников, занятых при производстве работ в 

поднадзорной сфере (далее – КП1); 

б) количество людей, пострадавших в результате нарушений 

требований законодательства Российской Федерации в области 

градостроительной деятельности при строительстве, реконструкции 

объекта капитального строительства, на 10 тыс. работников, занятых при 

производстве работ в поднадзорной сфере (далее – КП2); 

в) материальный ущерб собственника и ущерб, нанесенный третьим 

лицам в результате аварий при строительстве, реконструкции объекта 

капитального строительства и нарушений требований законодательства 

Российской Федерации в области градостроительной деятельности, а 



10 

 

также затраты на ликвидацию последствий аварий в отчетном периоде на 

валовый региональный продукт (далее – КП3). 

86. Ключевой показатель, предусмотренный подпунктом «а» пункта 

85 настоящего Положения (КП1), рассчитывается по формуле: 

 

КП1 = (Кпог. /Краб.) * 10 000,00, где: 

 

Кпог. - количество людей, погибших в результате нарушений 

требований законодательства Российской Федерации в области 

градостроительной деятельности при строительстве, реконструкции 

объектов капитального строительства, предусмотренных частью 1 статьи 

54 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

Краб. – количество работников, занятых при производстве работ в 

поднадзорной сфере. 

87. Целевым значением ключевого показателя, предусмотренного 

подпунктом «а» пункта 85 настоящего Положения (КП1), признается 

значение КП1 равное 0. 

88. Ключевой показатель, предусмотренный подпунктом «б» пункта 

85 настоящего Положения (КП2), рассчитывается по формуле: 

 

КП2 = (Кпостр. /Краб.) * 10 000,00, где: 

 

Кпостр. - количество людей, пострадавших в результате нарушений 

требований законодательства Российской Федерации в области 

градостроительной деятельности при строительстве, реконструкции 

объектов капитального строительства, предусмотренных частью 1 статьи 

54 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

Краб. – количество работников, занятых при производстве работ  

в поднадзорной сфере. 

89. Целевым значением ключевого показателя, предусмотренного 

подпунктом «б» пункта 85 настоящего Положения (КП2), признается 

значение КП2 равное 0. 

90. Ключевой показатель, предусмотренный подпунктом «в» пункта 

85 настоящего Положения (КП3), рассчитывается по формуле: 

 

КП2 = (Ущ /ВРП) * 100%, где: 

 

Ущ - материальный ущерб в результате аварий при строительстве, 

реконструкции объекта капитального строительства и нарушений 

требований законодательства Российской Федерации в области 

градостроительной деятельности, а также затраты на ликвидацию 

последствий аварий в отчетном периоде, млн руб.; 

ВРП – валовый региональный продукт. 

 



11 

 

91. Целевым значением ключевого показателя, предусмотренного 

подпунктом «в» пункта 85 настоящего Положения (КП3), признается 

значение КП3 равное 0.». 

15. Внести в постановление Правительства Ивановской области                   

от 27.12.2021 № 695-п «Об утверждении Положения о региональном 

государственном лицензионном контроле за осуществлением 

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными 

домами» изменение, изложив приложение 2 к Положению в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

16. Признать утратившими силу:  

16.1. Постановление Правительства Ивановской области                           

от 11.10.2011 № 360-п «Об организации и осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) на территории Ивановской области». 

16.2. Постановление Правительства Ивановской области                           

от 09.11.2011 № 403-п «Об утверждении Порядка разработки и принятия 

административных регламентов осуществления муниципального контроля 

в муниципальных образованиях Ивановской области». 

16.3. Постановление Правительства Ивановской области                         

от 17.05.2017 № 172-п «Об утверждении Порядка ведения перечня видов 

регионального государственного контроля (надзора) и исполнительных 

органов государственной власти Ивановской области, уполномоченных на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора)». 

16.4. Постановление Правительства Ивановской области                           

от 18.03.2019 № 90-п «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ивановской области от 17.05.2017 № 172-п                                

«Об утверждении Порядка ведения перечня видов регионального 

государственного контроля (надзора) и исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, уполномоченных на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора)». 

16.5. Постановление Правительства Ивановской области                          

от 22.08.2019 № 334-п «О внесении изменения в постановление 

Правительства Ивановской области от 17.05.2017 № 172-п                                

«Об утверждении Порядка ведения перечня видов регионального 

государственного контроля (надзора) и исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, уполномоченных на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора), и об 

утверждении перечня видов регионального государственного контроля 

(надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный 

подход». 

16.6. Постановление Правительства Ивановской области                           

от 01.04.2020 № 152-п «О внесении изменения в постановление 

Правительства Ивановской области от 17.05.2017 № 172-п                               

«Об утверждении Порядка ведения перечня видов регионального 

государственного контроля (надзора) и исполнительных органов 



12 

 

государственной власти Ивановской области, уполномоченных на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора), и об 

утверждении перечня видов регионального государственного контроля 

(надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный 

подход». 

16.7. Постановление Правительства Ивановской области                             

от 04.09.2020 № 434-п «О внесении изменения в постановление 

Правительства Ивановской области от 17.05.2017 № 172-п                                   

«Об утверждении Порядка ведения перечня видов регионального 

государственного контроля (надзора) и исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, уполномоченных на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора), и об 

утверждении перечня видов регионального государственного контроля 

(надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный 

подход». 

17. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

Действие пунктов с 1 по 15 настоящего постановления 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2022. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 
 
 

 

 



13 

 

Приложение 1 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 31.03.2022 № 136-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

индикативных показателей видов регионального государственного 

контроля (надзора) 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; * 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий со 

взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий со 

взаимодействием по каждому виду контрольного (надзорного) 

мероприятия, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 

период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, 

проведенных за отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по 

результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за 

отчетный период; 

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам 

которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за 

отчетный период; 

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период; 

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период; 

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по 

которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный 

период; 



14 

 

14) общее количество учтенных объектов контроля (надзора) на 

конец отчетного периода; 

15) количество учтенных объектов контроля (надзора), отнесенных 

к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного 

периода; * 

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 

периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении 

которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный 

период; 

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке, за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным 

(надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный 

период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 

досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение 

о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) 

органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц 

контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный 

период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, 

действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за 

отчетный период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, 

действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) 

органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по 

которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за 

отчетный период; 

23) количество контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных с грубым нарушением требований к организации и 

осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты 

которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 

отчетный период. 

 

 

 

 

* Индикативные показатели видов регионального государственного контроля 

(надзора) не применяются для мониторинга деятельности исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, уполномоченных на осуществление 

регионального государственного контроля (надзора), положениями о 

соответствующих видах контроля (надзора) которых не предусмотрено проведение  

плановых контрольных (надзорных) мероприятий.  



15 

 

Приложение 2 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 31.03.2022 № 136-п 

 

Приложение 2  

к Положению о региональном 

государственном жилищном надзоре 

 

Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения  

и достижение которых должна обеспечить Служба государственной 

жилищной инспекции Ивановской области 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

(текущее) 

Целевые 

значения 

показателей 

1. Количество проверок, проведенных в 

связи с поступлением в орган 

информации о причинении, 

возникновении угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации 

ед. среднее 

значение 

показателя за 

отчетный и 

предшеству-

ющий 

периоды 

2. Количество выявленных нарушений, 

повлекших причинение вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации 

ед. среднее 

значение 

показателя за 

отчетный и 

предшеству-

ющий 

периоды 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение 3 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от ______________ № _______-п 

 

Приложение 2 

к Положению о региональном государственном  

лицензионном контроле 

за осуществлением предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами 

на территории Ивановской области 

 

Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, 

по которым устанавливаются целевые (плановые) значения  

и достижение которых должна обеспечить Служба государственной 

жилищной инспекции Ивановской области 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

(текущее) 

Целевые 

значения 

показателей 

1. Количество проверок, проведенных в 

связи с поступлением в орган 

информации о причинении, 

возникновении угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации 

ед. среднее 

значение 

показателя за 

отчетный и 

предшеству-

ющий 

периоды 

2. Количество выявленных нарушений, 

повлекших причинение вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации 

ед. среднее 

значение 

показателя за 

отчетный и 

предшеству-

ющий 

периоды 

 


